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ÖN SÖZ

İnsan, sahip oldukları ölçüsünde sorumlu, sorumluluklarını ye-
rine getirdiği ölçüde de değerli bir varlıktır. Değer üretmesi ve değer 
alanında yaşaması itibariyle diğer varlıklardan ayrılan insanın; ken-
disine, ailesine, toplumuna, kendini var edene karşı sorumlulukları 
vardır. Hayatını belli ölçütler dâhilinde arzuları ile sorumlulukları 
arasında dengelemek durumundadır. İnsan olarak özgürlüğü kalkan 
yapamayacağının, dolayısıyla sınırsız ve sorumsuz davranamayaca-
ğının farkında olması, kendini kontrol edebilmesi gerekir. Karakter 
ve değer eğitimi ebeveynler, öğretmenler ve çevre için devredilemez, 
ertelenemez bir sorumluluk, bir zorunluluktur. Toplumda güven 
içinde mutlu bireyler olarak yaşayabilmenin yolu, iyi karakterli ki-
şiler yetiştirmekten geçiyor. Bunun için şikâyet etmek, eleştirmek 
yerine herkesin gücü ve sorumluluğu ölçüsünde iyi karakterli in-
san yetiştirilmesi sürecine katkı sağlaması gerekiyor. Bu bağlamda 
Karakter ve Değer Eğitimi bir dersin sınırlarını aşan bir gerçeklik 
olarak kabul edilmeli, bir farkındalık oluşturabileceği düşünülme-
lidir. Burada, esasen kazanılan farkındalığın, öğrenilenlerin hayatın 
bütününe nüfuz ederek kalıcı hale gelmesi, sürdürülmesi önem arz 
etmektedir. Kişinin karakterini, sahip olduğu değerlerin belirlediği 
dikkate alındığında, değerlerin karakter oluşumunun belirleyicisi 
olduğu söylenebilir. Bu durum, değerlerin karakter oluşumundaki 
fonksiyonunun anlaşılması bakımından önemlidir. Bu da karakter 
eğitiminin değer eğitimiyle birlikte ele alınmasını anlamlı kılabilir. 

Karakter ve Değer Eğitimi dersi, öğretmen adaylarının öğret-
menlik mesleğini tercih ederek önemli bir sorumluluk üstlendikle-
rinin farkında olmaları açısından kıymetlidir. Öğretmenlerin söyle-
diklerinden çok yaptıklarının önemli olduğu, yaşamın her alanında 
örnek olmaları gerektiği bilinmelidir. Bu, düşünülmeye değer bir 
husustur. Öğretmenlik programlarındaki derslerin çeşitliliği ve in-
sanın çok yönlülüğü dikkate alındığında gönül birliğinin birçok şe-
yin üstesinden gelebildiği, gelebileceği kolayca fark edilebilir. Herkes 
sorumlulukları ölçüsünde gövdesini değil, elini taşın altına koydu-
ğunda; herkes değişmeye kendisiyle başladığında ne çok şeyin deği-
şebildiğine bizzat tanıklık edebilir. 



vi Karakter ve Değer Eğitimi

Karakter ve değer eğitiminde anne babalara da önemli görev ve 
sorumluluklar düşmektedir. Karakter ve değer eğitimi bileşenlerinin 
bu hususta tutarlı davranmaları büyük önem taşımaktadır. Bu eğiti-
min bileşenlerinden biri olan ailede kimi zaman bu sorumluluk çe-
şitli mazeretler ileri sürülerek ötelenmeye çalışılabilmektedir. Anne 
babalar yoğunluklarını, sivil toplum kuruluşlarındaki çalışmalarını, 
sosyal faaliyetlerini öne sürerek bu sorumluluklarından kurtulabi-
leceklerini düşünebilirler. Sosyal bir varlık olarak insanın sosyal so-
rumlulukları ile diğer sorumluluklarını dengelemesi elbette gerek-
lidir. Çocukların her bir gelişim döneminin ayrı bir önemi olmakla 
birlikte, özellikle ilkokula başlayacakları döneme kadarki zamanın 
ayrı bir yeri bulunmaktadır. Vicdanlarını rahatlatmak amacıyla 
mevcut yoğunluklarını bertaraf ettikten sonra çocuklarının ihmal 
ettikleri karakter ve değer eğitimlerine gerekli özeni göstereceklerini 
düşünen, kendi kendine sözler veren ebeveynlerin durumu treni ka-
çırmış yolcunun durumuna benzetilebilir. Böyle bir durumda hiçbir 
şeyin eskisi gibi olmayacağı bilinmeli, çok geç kalındığının farkında 
olunmalıdır. Nedeni her ne olursa olsun çocuklara yönelik bir ih-
malin, bir boşluğun hiç de arzu edilmeyen başka unsurlar tarafın-
dan doldurulmaya açık olduğu göz ardı edilmemelidir. Ebeveynler 
çocuklarına ait bu dönemi ihmal ettiklerinde, olması gereken bağı 
kurmakta güçlük çekebileceklerinin farkında olmalıdırlar. Bu süreç-
te ortaya çıkan sorunları giderebilmek mümkün olmayabilir. Ayrıca, 
insanoğlunun yarına ilişkin bir teminatı da yoktur. Geleceği bugün-
den daha iyi kılmanın yolu, hemen şimdi, öğretmenlerin ve ebe-
veynlerin çocuklara model olduklarının farkında olmaları; yaşamla-
rıyla karakter ve değer eğitimine katkı sağlamalarıdır. Bilinmelidir ki 
hiçbir pişmanlık karakter ve değer eğitimindeki hataları gideremez.

Çalışmanın vücut bulmasına, bilgi birikiminin oluşmasına kat-
kı sağlayan hocalarıma, mesai arkadaşlarıma, aileme, öğrencilerime 
ve isimlerini sayamayacağım birçok özel insana müteşekkirim. Ay-
rıca başta, Değerli Servet Sarıkaya olmak üzere kitabın yayıma hazır 
hale getirilmesinde büyük bir titizlik gösteren Pegem Akademi Ya-
yınevi Ailesi’ne yürekten teşekkür ederim. Çalışmanın iyi karakterli 
insanlar yetiştirilmesine katkı sağlaması dileğiyle…  

Prof. Dr. Halil İbrahim SAĞLAM 
17 Mayıs 2021- İstanbul
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“Değerli olan hiçbir şey, hayatta mücadelesiz kazanılmaz.”

James Brown 

Giriş

İnsan, değerler alanında yaşayan bir varlıktır. Değer ise insanın 
çok yönlülüğünün bir sonucu olarak çeşitli disiplinlerin ilgi alanına 
giren bir konudur. Değerin ne olduğu, bir şeyin hangi özelliklere sa-
hip olması ile değerli olacağı; evrenselliği ve zamana, kişilere ve top-
lumlara göre değişip değişmeyeceği meseleleri, ahlak felsefesi ala-
nına katkıda bulunan düşünürlerin asırlardır cevaplarını bulmaya 
çalıştıkları önemli meselelerdir. Bununla birlikte değerlerin insanla 
ilgili bir alan olduğu konusunda fikir birliğinden bahsedilebilir (Baş-
bakanlık Aile ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü [BASAGM], 
2010). Temel insanî değerleri benimsemiş bireyler yetiştirmek aile, 
toplum ve okulun başlıca görevidir. Bu açıdan bakıldığında başarılı 
ve temel insani değerlerle donatılmış bireylerin yetiştirilmesi okulun 
temel amacı olarak ortaya çıkmaktadır (Ekşi, 2003). İnsani değerle-
rin, karakterle ilgili olduğu düşünüldüğünde paydaşlar olarak aile, 
okul ve toplumun karakter sahibi insanlar yetiştirme konusunda iş-
birliği içinde olmalarının zorunluluk arz ettiği anlaşılmaktadır. 

1. BÖLÜM

KAVRAMSAL ÇERÇEVE



2 Karakter ve Değer Eğitimi

Okullar, yeni neslin değerlerini, alışkanlıklarını ve sosyal dav-
ranışlarını etkileyebilmelidirler. Çağın getirdiği olumsuz durumlar 
karşısında, okullar öğrencilerine iyi tercihler yapabilmek için seçe-
nekler gösterebilmeli ve aynı zamanda bu tercihleri yapabilme strate-
jilerini ve amaçlarını sunabilmelidirler. Bir toplumun geleceğinin iyi 
yetişmiş ve karakter sahibi insanlara bağlı olduğu tartışma götürmez 
bir gerçektir ve insanlar iyi ahlakî karaktere kendiliğinden sahip ola-
mazlar. Bundan dolayı öğrenim çağındaki her bireyin uygun ahlakî 
kararlar ve davranışlar sergilemesine yardımcı olacak değerler ve 
becerilerle donatılması kaçınılmaz olarak okulların temel hedefleri 
arasında yer alır. Bu anlamda karakter eğitimi, öğrencilerin sorum-
luluklarını taşıyabilecekleri makul seçimler yapabilmelerine imkân 
sağlayan bilgi, beceri ve yeteneklerinin geliştirilmesi demektir (Ryan 
ve Bohlin, 1999). Dolayısıyla karakter eğitimi ayrı bir müfredat gibi 
değil, tam tersine okulun bütün ders programlarına eklemlenmiş 
bir müfredattır. Bu sebeple karakter eğitimi hap tarzı bir ilaç olarak 
düşünülmemeli, daha ziyade okul yaşamının bir parçası olmalıdır. 
Sınıf, olumlu karakter değerlerinin pekiştirildiği, modellendiği ve 
uygulandığı bir mekân olabilmeli, öğretmen de asıl görevin, kendi 
omuzlarına yüklendiğinin farkında olmalıdır (Anderson, 2000). 

Eğitim

Etimolojik olarak eğitim (education) kelimesi Latince bir kök-
ten türetilmiş olup “Educare” ve “Educere” sözcüklerine karşılık gel-
mektedir. “Educare”, öğreneni özel bir beceriyle donatmak için talim 
ettirmek anlamına gelir ve bir sertifika, diploma ya da bir vasfın ka-
zandırıldığının yazılı onayıyla sonlandırılır. “Educere” ise yetkinleş-
me, bireyin kendisini ve dünyayı keşfetmesine izin verme, kişi olarak 
fikirleri ve becerileri değerli olduklarından fikirleri izlemek ve bece-
rileri geliştirmek anlamını içermektedir. İdeal olarak hem “educare” 
hem de “educere” yaklaşımının aynı paralellikte dikkate alınması 
gerektiği savunulmaktadır. Türkçe de ise eğitim kavramı köken iti-
bariyle “eğ”, “eğmek” kökünden türetilmiş olup bükmek, uygulamak, 
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öğretmek, yetiştirmek, geliştirmek, alıştırmak, egemenlik altına al-
mak, yönlendirmek gibi anlamlara gelmektedir (Yayla, 2005).

Eğitim, önceden belirlenmiş amaçlara göre insanların davra-
nışlarında belli gelişmeler sağlamaya yarayan planlı etkinlikler di-
zesi (Oğuzkan, 1993), insanları belli amaçlara göre yetiştirme süreci 
(Fidan, 1996), bireyin davranışında kendi yaşantısı yoluyla ve kasıt-
lı olarak istendik değişme meydana getirme süreci (Ertürk, 1974), 
bireyin içinde yaşadığı toplumda davranış biçimleri edindiği süreç-
ler toplamı (Gürkan, 2001), ferdin zihni, fiziki ve karakter itibariy-
le geliştirilmesi olarak tanımlanabilir (Tozlu, 2003). Bireyin kişilik 
ve karakter oluşumunu etkileyen iki ana etkenin olduğu eğitimci-
ler tarafından kabul edilmektedir. Bunlar, bireyin kendi yapısından 
kaynakla nan kalıtımsal özellikleri ile sosyal ve kültürel çevreden 
kaynaklanan çevresel özellikleridir. Yani bireyin almış olduğu eği-
timdir (Aydın, 2016). Eğitim, belli amaçlar doğrultusunda bireye 
belirli davranışları kazandırmak, istenmeyen davranış ve alışkanlık-
ları istenenlerle değiştirmek olarak da tanımlanabilir (Ergün, 1997). 
Bireyleri istenilen bir yaşam düzeyine ulaştırma çabasının en etkili 
araçlarından biri de eğitimdir. Ulaşılmak istenen düzeyin değerleri-
ni yerleştirmek, toplumu bu doğrultuya yöneltecek kişi ve grup dav-
ranışlarını oluşturmak, buna engel olabilecek değer ve davranışları 
değiştirmek eğitimle mümkün olabilmektedir (Ergüneş, 2007). 

Eğitilmek istenen insan olduğu için eğitim bir insan işidir ve 
insanla var olmuştur (Tozlu, 2006). Eğitim, bireyin yetiştirilmesi, 
mükemmelleştirilmesi ve hayatın gerçekleri karşısında donanımlı 
hale getirilmesidir. Eğitimin kafa kadar kalbe, zihin kadar vicdana 
dokunması, karakter sahibi insanlar yetiştirilmesine katkı sağlama-
sı gerekir (Tozlu, 2003). Bunun için ahlaki temellerin sürekli canlı 
tutularak beslenmesi büyük önem taşımaktadır. Ahlaki temellerin 
çöküşü, insanın çöküşü olarak kabul edilebilir. Toplumda insani bo-
yutu oluşturan değerler sisteminin yitirilmesi toplumsal çöküşün 
hızlanmasına neden olabilir (Tozlu, 1992). Oysa her toplum kendini 
yaşatacak, geliştirecek bir eğitime ihtiyaç duyar. Bunun için insanı 




